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Barokní kaple sv. Michaela,
Divadlo A. Jiráska
Barokní kaple sv. michaela byla postavena jako „hřbitovní kaple“ na mís-
tě nově vzniklého hřbitova (1698). na své vlastní náklady ji nechal posta-
vit farář hůlek, který pocházel ze zámožné rodiny, broumovským stavite-
lem Jiřím schottem. kaple je zasvěcena sv. michaelovi k uctění památky 
farářova otce michala hůlka. Po dobu stavby kostela na náměstí, a občas 
i později, se zde konaly bohoslužby. Po bitvě u trutnova, dne 27. červ-
na 1866, byli někteří ranění ubytováni na několika místech v úpici. ze-
mřelí byli pochováni u kaple. Pohřbívat se zde přestalo v roce 1887. sta-
rý hřbitov byl oplocen a přeměněn na park. kaple se dočkala obnovy 
v roce 1932 a až do poloviny 20. století se tu konaly bohoslužby, zejména  
29. září na svátek sv. michaela. Poslední větší opravou byla rekonstruk-
ce cibulovité střechy v roce 1994.  na zdi kaple je umístěno několik pa-
mětních desek úpických osobností, které byly na hřbitově u kaple po-
hřbeny, např. Jan záruba – zakladatel ochotnického divadla v úpici, 
adam kolisko z havlovic – rodák z úpice, který připravil s a. nývl-
tem ze rtyně selské povstání v roce 1775, Josef vida - lidový loutkář 
doby českého národního obrození, který se usadil v úpici a byl jme-
nován čestným občanem úpice, Jan smetana – úpický učitel a výbor-
ný hudebník, bratranec skladatele Bedřicha smetany. v kryptě kap-
le je na vlastní přání pohřben pan farář martin Benedikt hůlek. Před 
kaplí stojí jehlan s nápisem: zde odpočívá 31 vojínů, kteří padli v bi-
tvě u trutnova dne 27. 6. 1866. 
kaple je dnes prázdná, vnitřní vybavení je v rekonstrukci, jen zbytky 
fresky nejsvětější  trojice dávají tušit zašlou dobu této barokní pa-
mátky. Přesto se zde vzpomínkové bohoslužby každý rok konají a ad-
ministrátor římskokatolické farnosti v úpici se snaží o její opravu.     
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22. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se koná dne 21. října 2020
od 17 hodin v městském sále.

Program:

1. majetkové záležitosti 
2. Finanční záležitosti
3. návrh investic na rok 2021
4. různé
5. usnesení

Informace
z 20. zasedání ZM
Po prázdninové pauze se zastupitelé sešli 
na 20. veřejném zasedání zm ve středu 26. 8. 
2020 v městském sále. 

Jako první přišly na řadu majetkové otáz-
ky. zastupitelé projednávali několik prode-
jů pozemků a požadavek na věcné břemeno. 
schválili na základě oslovení zástupcem Ře-
ditelství silnic a dálnic nabídku bezúplatného 
převodu pozemků pod stavbami nebo vedle 
staveb chodníků a komunikace v případech, 
kdy chodník a komunikace je v majetku měs-
ta úpice a pozemek v majetku Řsd, podání 
žádosti o bezúplatný převod pozemků. dále 
pak schválili zahrnutí opravy chodníků po-
dél komunikace ii/304 v ul. Pod městem  
a dr. a. hejny do plánu akcí a do rozpočtu 
města úpice pro rok 2021.

z důvodu značného propadu daňových pří-
jmů města a prováděného velkého objemu in-
vestic zastupitelé schválili přijetí kontokorent-
ního úvěru ve výši 10 mil. korun jako pojistku 
proti možné platební neschopnosti.

dále byl schválen výběr dodavatele na rozší-
ření městského kamerového systému. Bude jím 
firma adc cz spol. s r.o. z trutnova a dojde 
k instalaci tří nových kamer. městská policie 
předložila zastupitelům zprávu o činnosti za  
1. pololetí letošního roku. na programu bylo 
i řešení otázek pečovatelské služby. zastupite-
lé vzali na vědomí získání dotace na podporu 
mimořádného finančního ohodnocení za-
městnanců v sociálních službách v souvislosti 
s epidemií covid 19 ve výši 201 776 kč. dále 
schválili navýšení počtu pečovatelek o jednu 
pečovatelku z důvodu zvýšené poptávky po pe-
čovatelských službách a z důvodu rozšíření 
doby poskytování služeb.

schválili též poskytnutí daru pro oblastní 
charitu trutnov a senior dům Beránek na pod-
poru akce „Pohádkový les“.

Jako poslední bod jednání schválili nákup 
nových kontejnerů na tříděný odpad (papír 
a plast) s jiným systémem vhazování (víko 
ve víku).

usnesení z 20. zasedání zm úpice je zveřej-
něno na úřední desce a na webových stránkách 
města úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Aktuální informace o Pečovatelské
službě Města Úpice
vážení spoluobčané, v následujícím příspěvku vám chci přiblížit činnost Pečovatelské služby 
města úpice. někteří z vás možná teprve zjistí, že v úpici taková služba vůbec existuje. zři-
zovatelem pečovatelské služby je město úpice. naše služba je oddělením sociálního odboru 
městského úřadu v úpici. sídlí v domě zvláštního určení na adrese Palackého 1077 v úpici.

veškeré úkony pečovatelské služby jsou poskytovány na základě předem uzavřené smlou-
vy a jsou placené. Jsou realizovány v předem domluvených časech v provozní době (od 6:30 
do 19:00 hod.) ve formě terénní (v domácnosti uživatele včetně zajištění úkonů v terénu) a am-
bulantní (ve středisku osobní hygieny).

Pečovatelská služba je tu pro lidi, kteří v důsledku vysokého věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního postižení nezvládají péči o sebe nebo svou domácnost. Je vítanou pomocí 
i pro rodinné příslušníky, kteří se o výše uvedené blízké starají a potřebují s péčí o ně pomoci. 
naše služba poskytuje lidem kompletní pomoc se zajištěním péče o domácnost i vlastní osobu 
v přirozeném domácím prostředí, která jim umožňuje zachovat si v maximální možné míře 
svůj dosavadní způsob života, aniž by byli nuceni odcházet do pobytového zařízení.

na pečovatelskou službu města úpice se mohou obrátit osoby s trvalým bydlištěm na území 
města úpice nebo osoby s trvalým bydlištěm v obcích ve správním obvodu města úpice (hav-
lovice, libňatov, maršov u úpice, suchovršice, Batňovice, malé svatoňovice, velké svatoňo-
vice), osoby prokazující se nájemní smlouvou s bydlištěm v úpici nebo ve výše jmenovaných 
obcích a osoby blízké k osobě s trvalým bydlištěm v úpici nebo ve vyjmenovaných obcích ži-
jící s ní v jedné domácnosti na území úpice nebo na území spádových obcí, pokud se jedná 
o seniory ve věku od 65 let, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo o občany 
s chronickým onemocněním nebo zdravotním postižením ve věku 18-64 let.

úkony, které pečovatelská služba poskytuje, se dělí na základní a doplňkové. doplňkové 
úkony lze poskytovat pouze za předpokladu, že je využíván některý ze základních poskytova-
ných úkonů (nikoliv jako jediný poskytovaný úkon).

mezi základní úkony patří základní sociální poradenství, pomoc při zvládání běžných 
úkonů péče o vlastní osobu (např. pomoc při oblékání a svlékání, pomoc při přesunu na lůžko 
nebo vozík), pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
(např. provádění osobní hygieny na lůžku, výměna plenkových kalhotek, celková koupel 
v domácnosti nebo ve středisku osobní hygieny, povlékání postele, pomoc při použití Wc atd.), 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (např. dovoz oběda, pomoc při podávání 
jídla a pití), pomoc při zajištění chodu domácnosti (např. běžný a velký úklid domácnosti, 
nákupy, pochůzky, praní a žehlení prádla atd.), zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím (např. doprovázení dospělých do střediska osobní hygieny, k lékaři, do veřejných 
institucí atd.).

doplňkovými úkony jsou dohledy (dohled nad dospělým člověkem, dohled nad příjmem 
léků a doprovod na procházku). 

Pečovatelská služba se snaží neustále zlepšovat poskytované služby. v roce 2018 se po-
dařilo zakoupit nový automobil Ford tourneo connect se speciální přestavbou přední sedačky, 
který umožňuje převážet osoby se sníženou pohyblivostí. v roce 2019 byla zavedena evidence 
poskytovaných úkonů pomocí čteček čárových kódů, což vedlo ke snížení administrativní zá-
těže pracovníků v sociálních službách a zvýšení kapacity pro poskytování většího počtu úko-
nů. Byla rozšířena provozní doba Ps – nejprve do 18:00 hod. a od 1. 12. 2019 do 19:00 hod.

Činnost pečovatelské služby nebyla přerušena ani v době nouzového stavu vyhlášeného 
v souvislosti s šířením koronaviru covid-19. došlo pouze k částečnému omezení některých 
úkonů (úklidy a doprovody). Pracovnice naší služby pokračovaly v práci i přes pochopitelné 
obavy o své zdraví a za podstatně ztížených podmínek (neustálé nošení respirátorů nebo rou-
šek a dalších ochranných pomůcek). Pracovní tým byl rozdělen do dvou skupin, které se mezi 
sebou nestýkaly a zajišťovaly péči stále u stejných uživatelů. v případě onemocnění některé 
z pracovnic nebo uživatele, by stále mohla fungovat druhá polovina týmu. vzhledem ke stáva-
jící situaci v úpici jsme k tomuto kroku opět přistoupili i od 14. 9. 2020. 

Podrobnější informace o činnosti Pečovatelské služby města úpice najdete na https://www.
upice.cz/pecovatelska-sluzba-mesta-upice/os-1013/p1=9910.

zájemci o naši službu nás mohou kontaktovat telefonicky na tel. č.: 723 617 208 nebo 
499 882 093, e-mailem na adrese: baudysova@upice.cz nebo osobně v kanceláři vedoucí od-
dělení sociálních služeb na adrese: Palackého 1077, 1. patro. 

Při prvotním kontaktu dojde k domluvení termínu návštěvy (sociálního šetření) v domác-
nosti zájemce o službu, kde sociální pracovnice zjistí situaci zájemce a vzájemně se dohodnou 
na konkrétních úkonech péče včetně jejich četnosti a času realizace. na základě záznamu ze 
sociálního šetření je následně vyhotovena smlouva o poskytování Ps.

v odůvodněných případech, kdy je člověk propuštěn nečekaně z nemocnice nebo dojde k ná-
hlému zhoršení soběstačnosti (např. v důsledku úrazu), je Ps schopná reagovat operativně a za-
vést službu od následujícího dne nebo ještě týž den.

Bc. Iveta Baudyšová (vedoucí oddělení sociálních služeb)
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Barokní kaple sv. Michaela...
Budova divadla byla postavena v letech 1937–1938. v březnu 1937 vypracoval plá-
ny architekt Jan záruba ze svobodného a stavbu provedl václav rybář ze svobod-
ných dvorů. Budova byla přestavována ze starého skladiště na pozemku vedle mi-
chalské kaple. divadelníci skladiště odkoupili od firmy eduarda morawetze. stavba 
divadla se ale nepodařila dokončit, hotové byly jen provizorní prostory, tak aby se mohlo 
hrát.  stavba divadla byla přerušena kvůli nedostatku financí, ale také kvůli blížící se  
ii. světové válce. v červnu roku 1938 se divadlo v těchto prostorách hrálo poprvé. Postu-
pem času se do budovy divadla přemístilo i kino. Po skončení války pokračovali úpičtí 
ochotníci s dostavbou divadla. Prací byl pověřen úpický stavitel Jan müller. divadlo bylo 
od té doby několikrát upravováno, různé dílčí úpravy se připravují a probíhají stále. rov-
něž kino je zmodernizováno, aby odpovídalo požadavkům na kvalitu zvuku a obrazu.

divadlo je stále sídlem spolku divadelních ochotníků, dnes Jednota divadelních ochot-
níků alois Jirásek, která má v úpici velikou tradici. spolek byl založen v roce 1824 
a za dobu svého působení si vydobyl postavení vynikajícího kulturního spolku, a je dnes 
pýchou celého města. za zakladatele se považuje Jan záruba, syn mlynáře z velkého mlý-
na. ten do začátku zapůjčil 20 zlatých, díky tomu se zasloužil nejen o založení, ale také 
o rozvoj divadla. hrálo se bez povolení v hostinské místnosti radnice, až náchodský vrchní 
essenther přípisem z 1. 12. 1830 hraní zakázal a udělil městu 2 zlaté jako pokutu a hostin-
skému 3 zlaté. v roce 1836 dostalo město další pokutu a pak se s divadlem na čas přestalo. 
v michelské kapli je pamětní deska věnovaná Janu zárubovi, který zemřel v roce 1887. 
          text zpracoval J. Cabadaj pro Naučnou stezku Úpice

dokončení z úvodní strany

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Zubní pohotovost v říjnu
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

3.–4. 10. k2 stomatologie s.r.o. Pražská 537, horní Předměstí, trutnov 776 557 805

10.–11. 10. zdravý úsmĚv tu s.r.o. Polská 367, trutnov 732 672 637

17.–18. 10. mddr. vojtěch novotný u hřiště 212, trutnov 737 020 017

24.–25. 10. centrum zdravých zubů s.r.o. dr. hejny 133, úpice 602 623 210

28. 10. stovicekdent s.r.o. komenského 821, trutnov 499 907 260

31. 10.–1. 11. mudr. miroslav voženílek Polská 91/14, trutnov 499 814 867

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Oblečte si papuče a zlepšete někomu
poslední dny jeho života
věděli jste, že jen navlečením papučí můžete někomu změnit konec života? ve středu  
7. října proběhne tradiční Papučový den a pokud se připojíte, tak podpoříte mobilní hos-
picovou péči. k této akci se připojí i mobilní hospic anežky České v Červeném kostelci. 
tento mobilní hospic již 10 let pomáhá nevyléčitelně nemocným lidem důstojně odejít ze 
života v jim důvěrně známém domácím prostředí, v kruhu svých nejbližších.

a jak se můžete zapojit? Je to velmi 
jednoduché. až vyrazíte tento den třeba 
do práce, za sportem nebo zábavou, tak si 
své papuče vezměte s sebou. Řekněte o Pa-
pučovém dni svým kolegům, rodině, přáte-
lům a známým. Papuče si oblečte tam, kde 
právě jste a sami nebo společně s ostatní-
mi se vyfotografujte. Fantazii se v žádném 
případě meze nekladou! Fotky pak sdílejte 
na instagramu s hashtagem #papucovy-
den, přidejte se k facebookové události 
Papučový den a sledujte, jak vyfocené pa-
puče pomáhají měnit svět k lepšímu. Fotky 
budou také zveřejněny na stránkách pro-
jektu www.papucovyden.cz. 
třeba právě ta vaše fotografie upozorní 
na to, že umírat doma je možné a že takové 
služby v našem okolí existují.

Michal Klemm

V Havlovicích
sportovaly i pamětnice 
prezidenta Masaryka!
v havlovicích se uskutečnil 12. ročník 
olympiády pro starší a dříve narozené. 
oblíbenou sportovně – společenskou akci 

uspořádaly místní akční skupina (mas) 
království – Jestřebí hory, o.p.s. a tělo-
výchovná jednota sokol havlovice. dvě 
stovky účastníků z území mas změřily 
síly v tradičních i nevšedních disciplínách, 
olympijské boje zpestřil doprovodný pro-
gram. 

za ideálního počasí vše odstartova-
ly proslovy starostů zúčastněných obcí 
a česká hymna v podání ředitelky základ-
ní umělecké školy a. m. Buxton v úpici 
evy matouškové. „Velice rád jsem nad 
havlovickou olympiádou zase převzal 
záštitu. Akce je hodně přínosná, po-
hyb na zdravém vzduchu je tou nejlep-
ší prevencí,“ nešetřil chválou náměstek 
hejtmana královéhradeckého kraje pro 
oblast zdravotnictví aleš cabicar, který 

pokračování na straně 4
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sportovní dění na břehu úpy se zájmem 
sledoval. soutěžilo se ve skoku dalekém, 
minigolfu nebo v hodu paličkou a váleč-
kem na cíl. nejstarší účastnice se narodily 
na počátku třicátých let minulého století! 
„Mám velkou radost, že se to povedlo, 
také počasí nám přálo. Účast byla sluš-
ná, atmosféra skvělá. Věřím, že i takto 
se dá bojovat proti koronaviru,“ hodnotil 
Jan Balcar, ředitel spolupořádající mas, 
který akci moderoval. mezi nejpočetnější 
olympijské výpravy patřila ta z Pilníkova. 
„Těšili jsme se, z našeho města dorazilo 
do Havlovic pětadvacet sportovců. Pří-
pravu jsme nepodcenili, poctivě jsme 
trénovali,“ prozradil s úsměvem trenér, 
masér a roztleskávač týmu, pilníkovský 
starosta Josef Červený.

Jako velká komplikace se jevila uza-
vírka opravovaného mostu přes úpu 
v havlovicích. díky starostovi obce 
Pavlu dvořáčkovi se ale podařilo míst-
ní konstrukci dočasně zprovoznit, což 
účastníkům usnadnilo přístup do spor-
tovního areálu. Během olympiády pro 
starší a dříve narozené probíhalo v dějišti 
akce i pozorování slunce, které zajistili 
úpičtí hvězdáři. zájemci si také mohli vy-
zkoušet jízdu na elektrokolech, která byla 
k zapůjčení ve stánku společnosti Barta.
bike. originální kulturní vložku obstaraly 
Boubelky z mezilečí. účastníci narození 
do roku 1955 si kromě sportování našli čas 
i na posezení a popovídání. spousta z nich 
si domů odnášela také ceny od sponzo-
rů. drobné občerstvení měli olympioni-
ci zdarma. se zajištěním akce pomohli 
žáci z havlovic a také úpičtí gymnazisté. 
„Chtěl bych poděkovat všem obětavým 
organizátorům i samotným účastní-
kům, kteří se v dnešní nelehké době ne-
báli a do Havlovic dorazili,“ uzavírá Jan 
Balcar. Podrobnější informace včetně foto-
galerie a odkazu na videoreportáže budou 
na www.kjh.cz. 

Petr Záliš, 604 176 634, zalis@kjh.cz 

www.kjh.cz 

V Havlovicích
sportovaly... dokončení ze strany 3

Narozené děti
6. 7. matyas marvan

23. 7. michal chorý

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.

Edita Petříčková, matrikářka

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Bohumil Livar. Zpráva o letecké nehodě
 v únorovém čísle novin města úpice v roce 2017 byl vy-
dán článek o letci Bohumilu livarovi. o pomoc při zpra-
cování materiálu jsem požádal pana Josefa cabadaje a tak 
na základě získaného materiálu z pozůstalosti synovce 
poručíka livara pana Petra hejny ze rtyně byl zpracován 
článek o tomto úpickém rodáku. na tento vydaný článek 
v úpických novinách bych navázal spisem z letecké ne-
hody na základě jejího vyšetření a závěru komise o pří-
čině této letecké nehody. k tomu přidávám ještě fotografii  
B. livara a vzácný snímek jeho samotného v kokpitu leta-
dla. spolu s tím i jeho pilotský diplom a fotografii letecké-
ho dorostence miroslava svárovského. Právě letoun řízený 
m. svárovským pojížděl na čáru předběžného startu a při-
tom byl poručík livar ve funkci řídícího provozu na ploše letiště smrtelně zasažen vrtulí 
jeho letounu.

Při naší návštěvě s panem hejnou v liberci u vdovy po m. svárovském nám jeho man-
želka paní Božena vitásková poskytla informace ze vzpomínek svého manžela i fotogra-
fický materiál, tak ke spisu přidávám i fotografii m. svárovského jako přímého účastníka 
celé nešťastné události.

zároveň děkuji za spolupráci i fotografie. Jsou to: pan Petr hejna a paní Božena vitás-
ková.

Letecká nehoda poručíka Bohumila Livara
dne 30. 11. 1950 došlo na letišti Prostějov k letecké nehodě, při které byl poručík letectva 
Bohumil livar usmrcen vrtulí pojíždějícího letounu arado c-2B1 Č. 775 pilotovaného 
leteckým dorostencem miroslavem svárovským.

Příčina nehody byla: Poručík B. livar vykonával funkci řídícího létání a byl tudíž podle 
předpisu pro létání jediným odpovědným a řídícím orgánem na celé letištní ploše a odpo-
vídal kázeňsky i soudně za to, jestli-
že by připustil porušení pravidel pro 
létání a letištní služby, kdyby byla 
zaviněna letecká nehoda.

Poručík livar se v osudové chvíli 
pohyboval v zakázaném nebezpeč-
ném pásmu před letouny, jejichž 
osádkám dal sám rozkaz k nahození 
motorů, což byl i rozkaz k pojíždění 
letounů na čáru předběžného startu.

Poručík livar svojí nepozorností, 
porušením pravidel o pohybování se v nebezpečném prostoru před letouny s točícími se 
vrtulemi a dále nedostatečným zabezpečením provozu, za které jako řídící létání odpoví-
dal, přivodil si sám svoji smrt.

Částečnou vinu na smrti poručíka livara nese též pilot pojíždějícího letounu, jehož po-
vinností bylo prohlížet při pojíždění před sebou plochu a dále též mechanik, jehož povin-
ností bylo doprovázeti letoun na start.

Zdroj: VUA Praha, Milan Sivanič

Milan Sivanič, Svaz letců ČR Hradec Králové

letecký dorostenec M. Svárovský Bohumil Livar
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pokračování na následující straně

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Astronomické informace 
slunce vstupuje 23. 10. do znamení Štíra.

Fáze měsíce:  úplněk nastává 1. a 31. 10., 
poslední čtvrt 10. 10., nov 16. 10., první 
čtvrt 23. 10. Přízemím prochází 17. října, 
odzemím 3. a 30. října. konjunkce mě-
síce s venuší nastává 14. 10., s planetami 
Jupiter a saturn 22. října.
Planety viditelné okem: merkur je nepo-
zorovatelný, venuše září na ranní obloze 
vysoko nad východem, planety Jupiter  
a saturn svítí již zvečera nad jihem až ji-
hozápadem. mars je viditelný v průběhu 
celé noci, promítá se do souhvězdí ryb.

Zajímavé úkazy:
– 22. října nastává maximum meteorů 
 roje orionid.
– Počátkem října jsou z našeho území 

dobře viditelné večerní průlety mezi-
národní vesmírné stanice iss, koncem 
října se stanice objeví na ranní obloze.

v neděli 25. října u nás skončí letní čas, 
ve tři hodiny se ručičky hodinek posu-
nou o hodinu zpět, na druhou hodinu 
středoevropského času.

více informací o úkazech na obloze  
i omezení provozu hvězdárny z důvodu 
protikovidových opatření najdete na in-
ternetových stránkách hvězdárny (www.
obsupice.cz) i facebooku (www.face-
book.com/obsupice).

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

zŠ úPice-lány

PRůLET ÚLEM

Grand Prix
2020–2021
celoroční sportovní soutěž škol okrsku 
úpice byla v loňském školním roce zru-
šena a všechny výsledky anulovány. Po 
dohodě s ostatními školami se neusku-
teční ani letošní ročník. Pokud bude na 
jaře příznivá epidemiologická situace, 
proběhly by alespoň některé venkov-
ní závody (atletické soutěže, vybíjená, 
přehazovaná). celoroční školní soutěže  
(o nejlepšího sportovce, zvířátková 
olympiáda) nerušíme. 

Vendula Janečková

Tajný výlet 
v této době je těžké 
něco plánovat. situace 
se mění ze dne na den, 
dokonce z hodiny 
na hodinu. i přesto se 
žákům zŠ úpice-lá-
ny podařilo odjet ještě 
před začátkem řádné 
výuky na výlet, který 
se nemohl uskutečnit 
v červnu. dvaadva-
cet školáků z druhého 
stupně ráno nastoupilo 
do autobusu a nechalo 
se odvézt na tajný výlet. cíl poznali zanedlouho. Přivítalo je město hradec králové. 
nejprve zamířili do planetária, kde byl pro ně připraven zajímavý program včetně 
promítání 3d filmu vesmírné srážky. odtud se vydali na koupaliště Flošna a celý den 
zakončili návštěvou zábavného parku Fly zone. tady se všichni dostatečně vyřádili 
na trampolínách, zametači a horolezeckých stěnách. na závěr je čekala sladká tečka 
v podobě mechového zeleného dortu. 

výlet si všichni účastníci užili. nejen kvůli programu, ale i proto, že mohli být 
po tak dlouhé odmlce opět spolu. 

Iveta Jiříčková (text i foto)

Lánští učitelé se vzdělávali v první pomoci
už v březnu lánští učitelé měli absolvovat školení v první pomoci na téma „úrazy dětí 
ve školním prostředí“. nový termín byl stanoven na středu 26. srpna 2020. vše nako-
nec zdárně proběhlo v daném termínu. Pedagogové byli seznámeni s běžnými úrazy 
(krvácení z nosu, odřeniny) až po ty velmi náročné (zlomeniny, krvácení, bezvědo-
mí) nejen po teoretické stránce, ale i po praktické. Školení bylo doprovázeno příběhy, 
které se skutečně udály, a názornými ukázkami a jejich ošetřením. na závěr všichni 
úspěšně vyplnili pracovní list. Poděkování patří bývalým lánským žákyním (divišce 
Šikové a Petře Janečkové) a současným žákyním (natálii Janovské, dominice a dani-
ele strachotovým) za pomoc, maskování zraněných a ošetřování zraněných.

Vendula Janečková

Tábor se znakovým jazykem
letošní ročník byl již sedmým v pořadí. opět pod záštitou zŠ úpice-lány a nově 
i pod Českomoravskou unií neslyšících z Brna. tématem byla Pohádková cesta, která 
nás zavedla do říše čertů, mimoňů, princů a princezen a dalších. hráli jsme spoustu 
her, tvořili, sportovali, užívali si sluníčka i letního deště a samozřejmě znakovali. Přes 
nejasné vyhlídky jsme 
vše zvládli na jedničku 
a dokonce jsme pokoři-
li rekord – tábořilo nás 
120, a to je vážně pará-
da. děkujeme za důvě-
ru. a když jsme u toho 
děkování, budeme ještě 
chvilku pokračovat.

dĚkuJi všem, kteří se 
jakkoliv podíleli na na-
šem táboře.
v první řadě patří ob-
rovské poděkování všem vedoucím a instruktorům, bez kterých by to prostě nešlo. 
Jmenovitě: ondřej Švehla, irena hofmanová, Jiří kult, vlastimil chlumský, vendy 
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Šírová, kateřina vašíčková, Pavla hoff-
manová, Jiří holík, renata hofmanová, 
kateřina hronová, martin hofman, di-
viška Šiková, denisa kubišová, andrea 
košnarová, daniel Čermák, kateřina 
vodičková, Petra horká, karolína Jan-
sová, dominika horáková, dan Bárta, 
nikola velcová, aneta zákravská a Pet-
ra hlubučková.

děkuji také svým rodičům, kteří se 
skvěle starali o to, abychom neměli hlad.

opět to bylo deset krásných, občas ná-
ročných, ale úžasných dnů. užili jsme si 
spoustu zábavy, zahráli mnoho her, vy-
robili krásné věci na památku, získali 
nové přátele a naučili se novým doved-
nostem. Počasí nám přálo, pár deštíčků 
nás neodradilo, zkrátka užívali jsme si 
pobyt v přírodě plnými doušky. 

v neposlední řadě také velké díky pa-
tří rodičům, kteří si vybrali právě náš 
tábor a svěřili nám svoje zlatíčka. také 
všem dětem, které byly prostě úžasné, 
a doufáme, že příští rok se na ně může-
me zase těšit.

a abychom nezapomněli, velké 
díky patří také všem našim sponzo-
rům, kteří přispěli finančně, věcnými 
dary nebo přímo svou osobní pomocí. 
máme na mysli zejména město rtyně 
v Podkrkonoší, Juta, a. s., BP lumen, 
s. r. o., vetim, s. r. o., albi, a. s., r&B 
mědílek, s. r. o., vitesco technologies 
a camellus. děkujeme také za podporu 
rodičů, kteří přispěli na náš tábor hro-
madou věcí a dobrot i všem ostatním, 
kteří nechtějí být jmenováni. letošní tá-
bor byl pořádán za podpory ministerstva 
zdravotnictví České republiky.
dĚkuJeme za vŠe.

Jana Švehlová (text i foto)

Přivítání nových 
prvňáků
za přítomnosti pana starosty Petra hro-
na, zástupce sboru pro občanské zále-
žitosti Jany srnové, člena školské rady 
martina hofmana, kolegyň z mateř-
ských škol úpice a suchovršice, rodičů, 
žáků deváté třídy, vystupujících a v ne-
poslední řadě paní třídní učitelky hany 
dědkové bylo v úterý 1. září slavnostně 
přivítáno 23 žáků 1. třídy zŠ úpice–
lány. těšíme se, že v roce 2029, při 
slavnostním rozloučení s žáky 9. třídy, 
nebudou zpětně tohoto kroku litovat.

Petr Kalousek

dokončení ze strany 5

Tábor se znakovým...
ZŠ BRATŘÍ ČAPKů ÚPICE

Letní tábor školní družiny
v týdnu od 10. 8. do 14. 8. se jako každoročně konal tábor školní družiny v Janských 
lázních. na několik dní se nám stala domovem hoffmannova bouda, ale vzhledem 
k velkému množství turistů jsme letos využili i pohostinství sousední chaty smrčiny 

(obědy, venkovní prostranství).  Počasí nám přálo, a tak jsme mohli absolvovat vše, 
co jsme si naplánovali. navštívili jsme zlatou vyhlídku, stezku v korunách stromů, 
vyjeli lanovkou na Černou horu nebo se vyřádili v lanovém parku. nechyběly hry 
a soutěže, nesměli jsme zapomenout ani na očekávanou stezku odvahy. doufáme, 
že si všechny děti tábor užily a odvezly si z Janských lázní spoustu zážitků a vzpo-
mínek. děkuji všem, kteří se na organizaci tábora podíleli, a dětem, až na výjimky, 
za bezproblémové chování. 

Eva Jansová

Preventivní kurz
druhý zářijový týden se tradičně konal preventivní kurz, určený vybranému třídnímu 
kolektivu z i. stupně, určený pro třídu v. B. k jeho uspořádání nám částečně dopomá-
hají dotace z eu a finanční pomoc školy. 

celkem 15 žáků strávilo tři dny (od 9. do 11. září) v Březce, v kempu Prachovská 
osma. 

celý program byl zaměřen na to, aby se vztahy mezi žáky ve třídě zlepšily, děti se 
učily vzájemnému respektu a porozumění. hry s různým zaměřením byly prokládá-
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Gymnázium a stŘední odBorná Škola úPice

ny besedami. nechyběly ani vycházky 
do přírody a poznávání přírody Českého 
ráje. 

kolektiv dětí byl velmi společenský, 
kamarádský, vstřícný a veselý. děti se 
zájmem plnily zadané úkoly a přispívaly 
i svými vlastními nápady. celé tři dny 
tak uběhly jako voda a skutečně nikomu 
se nechtělo domů. doufáme, že stejně 
pohodové budou i další preventivní kur-
zy, které v dalších letech taktéž plánuje-
me. 

Nejlepší hlášky
„Půjdeme po červené, nebo po žlu-
té?“ odpověď: „Po červené, po žluté, 
po modré...“
„vidím sněžku.“ ve skutečnosti byl vi-
dět Ještěd.
„to jsem nevěděl, že je Ještěd takto 
malý.“ (Žák ukázal asi 4 cm.)

Věra Nývltová, Blanka Pavlásková 

Vybrané části z textů páťáků:
středa: 9. 9.
ráno v 7:50 jsem čekala se spolužáky 
na autobus. v autobuse jsme si povídali 
a hráli na tichou poštu. když jsme přijeli 
do kempu, poděkovali jsme panu řidiči 
a šli se podívat na chatky. Paní učitel-
ka nám rozdala plyšáky, aby nám večer 
nebylo smutno. naše chatka se jmenuje 
mravenčí věž a restaurace Prachovská 
osma. k obědu jsme měli zeleninovou 
polévku a jahodové knedlíky. odpoled-
ne jsme se vydali na krásnou vycházku 
na zříceninu Pařez. cestou zpátky jsme 
hráli „šátkovanou“. k večeři bylo peče-
né kuře s bramborem. večer jsme hráli 
hry a šli jsme dlouho spát.

(Markéta Snítilová, V. B)

Čtvrtek: 10. 9.
ráno po rozcvičce jsme hráli sezna-
movací hry, paměťové hry a na písko-
vém hřišti přehazovanou. k obědu byla 
bramboračka, bramborová kaše a uze-
né. odpoledne nás čekal výlet do Pra-
chovských skal. viděl jsem horolezce 
a krásné skály (krakonoš, Žustecká věž, 
Prachovská jehla, květová věž, mra-
venčí věž) a také Ještěd, trosky, Pannu 
a Babu. Šli jsme úzkou dírou po mnoha 
schodech. koupil jsem si pamětní minci. 
holky našly velikého hřiba. Jmenoval se 
Bob Řízek veliký i. 
naše chatka měla číslo 11. nejvíc se mi 
líbilo hřiště a výborné jídlo. všichni do-
slali pamětní medaili.

(Martin Hejcman, V. B)

Pátek: 11. 9.
ráno jsme nastoupili do altánku na rozcvičku. k snídani jsme si mohli vybrat: chleba, 
rohlíky, vánočku, křupínky, jogurt, džem, šunku, salám, sýr, banán, máslo, okurky 
a rajčata, k pití čaj, mléko a vodu. Pak jsme svlékli povlečení a na louce a v altánku 
jsme hráli hry (klubíčko, čokoboj, Bogo, bílé kameny, lištičky, kraken...). k obědu 
jsme měli párkovou polévku, kuřecí řízek a brambory. rozloučili jsme se a jeli domů. 

(Karolína Roubíková)

Vítání prvňáčků na ZŠ Bratří Čapků
vymydlení, nažehlení, svátečně na-
strojení, se zbrusu novými aktovkami 
na zádech a s očekáváním v očích do-
razili v úterý 1. září do školní jídelny 
noví prvňáčci. tam je přivítala nejen 
paní učitelka radka Řeháková, ale 
také pan ředitel martin zakouřil, úpic-
ký místostarosta pan Jiří adam a ředi-
telka městské knihovny paní Jana Šim-
ková. všichni prvňáčkům popřáli, aby 
je škola bavila a chodili do ní rádi, aby 
se brzy kamarádili nejen s písmenky, 
ale také aby ve škole našli spoustu no-
vých kamarádů.  děti dostaly pamětní 
list, sáček se sladkostmi a na hlavu novinovou večerníčkovskou čepici, protože večer-
níček a jeho pohádky je budou provázet po celou první třídu. Pak už si je paní učitelka 
odvedla do třídy.  z předškoláčků se konečně stali opravdoví školáci. tak ať se vám, 
prvňáčci, na naší škole daří!     Radka Řeháková

Absolventi 2019/2020
koronavirové maturitní zkoušky proběhly v červnu a přes ztížené studijní podmín-
ky z 27 úpických gymnazistů 89 % maturitní vysvědčení získalo. slavnostní předání 
proběhlo v příjemné atmosféře v městském sále v úpici. za město pogratuloval ab-
solventům ing. holman. Ještě příjemnější byl maturitní večírek v „americe“ s boha-
tým rautem – výnos z dobře organizovaného maturitního plesu vedeného třídní mgr.  
Petrou nývltovou.

kde budou naši získávat další vědomosti a rozvíjet svou osobnost? nejvíce z nich 
v hradci králové, a to například na univerzitě obrany - Fakultě vojenského zdravot-
nictví, na Farmaceutické fakultě uhk, sedm statečných omladí učitelské sbory (tedy 
alespoň 70 %).

na technické univerzitě liberec budou studovat dva bývalí oktaváni, a to obor 
zdravotnický záchranář a mezinárodní obchod. 

i Praha přivítá úpické gymnazisty. na univerzitě karlově zaujaly obory Germanis-
tika a klinická a toxikologická analýza. Pouze 12 studentů přijímala pražská amu 
na obor divadelní produkce a díky velkému mimoškolnímu nasazení máme naši ab-
solventku i v takto úzkém výběru. Čvut připraví odborníka na informační techno-
logie.

na moravu také nesmíme zapomenout: jeden absolvent nastupuje na Fakultu sta-
vební v Brně, jeho bývalá spolužačka se rozhodla pro studium andragogiky na Filozo-
fické fakultě v olomouci.

 nesmíme zapomínat ani na absolventky oboru veřejnosprávní činnost. třídního 
mgr. Pavla Blatníka potěšilo, že v dalším studiu bude pokračovat pět studentek. obor 
veřejná správa si vybraly čtyři z nich, a to na univerzitě Jana Pernera v Pardubicích, 
metropolitní univerzitě v Praze a vyšší odborné škole v hořicích. Jedna studentka 
využije možnost studovat na slezské univerzitě v opavě (pracoviště i v trutnově), 
obor sociální patologie a prevence.

všem absolventům přejeme hodně úspěchů ve studiu, práci i v osobním životě a ur-
čitě je rádi uvidíme na půdě naší a jejich střední. 

Mgr. Kamila Matejíková, Městské gymnázium a SOŠ Úpice 
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MARSYAS
KULTURA

Dorota z Úpice v Praze
v sobotu 24. října od 16 h. by se mělo 
uskutečnit, pokud to pandemie do-
volí, speciální setkání svatá dorota  
2000–2020. místem této výjimečné 
akce bude Činoherní klub, prostor jeho 
Činoherní kavárny (ve smečkách 26, 
Praha 1). tato událost je věnována výro-
čí 20 let od premiéry hry o svaté dorotě 
na festivalu next Wave v divadle disk 
(damu). nutno zde přidat trochu his-
torie...

divadelní společnost dr. krásy 
vznikla v úpici, tyto mladé divadelní 
nadšence vzal v půli devadesátých let 
pod svá křídla místní ochotnický spolek, 
který mu zajistil zázemí. důležitou roli 
v tom hrál Pavel Švorčík, který před tím 
některé členy vedl v dětském divadel-
ním kroužku při dPm. inscenace hry  
o sv. dorotě vědomě navazovala na tu 
úpickou z roku 1983 (režie – Petr kra-
cík), i když ji z krásovských herců pořád-
ně nikdo nepamatoval. dorota zname-
nala velký zlom, společnost dr. krásy 
totiž díky ní na sebe poprvé upozornila 
v celostátním měřítku – reprezentovala 
mimochodem naše město na Šrámkově 
Písku, který vyhrála a následovně na Ji-
ráskově hronovu. ohlas u kritiků i oby-
čejných diváků byl mimořádný a všech-
ny zúčastněné mile překvapil a těšil. 
Představitel hlavní role talentovaný da-
niel Červinka získal na základě své role 
několik nabídek do angažmá v profesio-
nálních divadlech, a také zájem filmařů. 

vzhledem k vysokoškolským studiím 
základních členů se aktivita souboru pře-
nesla plně do Prahy, došlo také na zprvu 
bolestivě pocítěné odtržení od mateř-
ského souboru, bylo to ale asi nutné, 
postavit se bez pomoci na vlastní nohy. 
když soubor v úpici vznikal, nikoho 
nenapadlo, že za pár let se jeho součástí 
či hostem stane mnoho pozoruhodných 
hereckých osobností – martin matej-
ka, držitelka thálie helena dvořáková, 
Jan hájek, simona Babčáková, Gabrie-
la Pyšná, richard Fiala, ivanka devátá 
a další. v anketě divadelních novin „má 
divadelní bible“ uvedl současný režisér 
národního divadla Jan Frič právě naši 
inscenaci hry o sv. dorotě jako zásadní 
impuls pro vlastní divadelní tvorbu. 

v Činoherní kavárně zazní opět na-
živo všechny krásné písně ze hry, snad 
bude k vidění i malá dramatická ukáz-

ka, zhlédnout bude možné historické 
dokumentární záběry. speciálním hos-
tem podvečera bude Jan Burian, syn  
e. F. Buriana, který pro nás tuto hru ob-
jevil. 

Petr Lanta, Společnost Dr. Krásy

P.s. zde výňatek recenze prof. císaře 
(damu) – Kdybych měl proti inscenaci 
Hry o Dorotě tisíc výhrad a patřil k těm, 
kdo nemohou tak lehce šplhat k oné 
hranici mezi chaosem a novou otevře-

nou strukturou, v níž se síly a tendence 
nezáměrné vzpírají záměrnosti uspořá-
danosti, musím přiznat, že ta Lantova 
Dorota hraná mužem, uvězněná ve dvou 
nákupních vozících, jež nás denně pro-
vázejí ve všech marketech, supermar-
ketech a hypermarketech, je pro mne 
jedním z „výběžků“ smyslu, jímž mohu 
nahlížet i smysl celku. Neboť je to ob-
raz – v řádu výtvarném – jenž vyjadřuje 
bezmoc čistoty a prostoty v tomto světě 
konzumu.

P. Lanta

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové
Městské muzeum a galerie JWM /Stará radnice/
výstava

Rob Howe – Miri Nováková: Čtvero ročních dob
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve na výstavu havlovických výtvarníků 
roba howe a mirky novákové. kombinace kresby, malby a tkalcovských technik na-
bídne netradiční výtvarný pohled na proměny krajiny a přírody našeho kraje v rytmu, 
který určuje běh roku. Výstava je přístupná od 12. 9. do 11. 11. 2020.

2. 10. 2020, 17:00
Městské muzeum a galerie JWM /Dřevěnka/
vernisáŽ výstavy

Havlovlásky
Zdeňka Honzery
městské muzeum a ga-
lerie JWm srdečně zve 
na výstavu fotografií 
havlovického patriota 
zdeňka honzery. Panely 
založené na kombinaci 
obrazu a slova vycháze-
jí z honzerovy knížky 
havlovlásky a cílí na 
všechny, kteří se umějí 
a chtějí dívat okolo sebe  
a hledat krásu v každém detailu světa kolem. 
Těšíme se na Vás na vernisáži v pátek 2. 10. od 17 hodin ve Starém lokále na Dře-
věnce.

17. 10. 2020, 15:00–17:00
Městské muzeum a galerie JWM /Stará radnice/

Muzejní odpoledne s Robem a Miri 
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve na setkání s umělci v rámci výstavy 
havlovických výtvarníků roba howe a miri novákové Čtvero ročních dob. součástí 
programu bude i předvádění práce s vlnou a výtvarná dílnička pro děti. těšíme se, 
že si tak společně nahradíme vernisáž, kterou nám zkazila zhoršená epidemiologická 
situace v úpici.
Těšíme se na Vás v sobotu 17. 10. od 15 do 17 hodin.

Městské muzeum a galerie JWM / Dřevěnka/

Bylinková Dřevěnka
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve na výstavu Bylinková dřevěnka. dře-
věnka nabídne návštěvníkům exkurzi do lidového léčitelství, voňavého světa bylinek 
a jejich čarovné moci. výstava je prodloužena do 4. 10. 2020.
Výstava je přístupná od 20. 6. do 4. 10. 2020.           Mgr. Jana Nešněrová
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Divadlo A. Jiráska Úpice

Talk show
Ivo Šmoldas & Radim uzel

15. 10. 2020, 18 hodin
(náhradní termín z 18. 3. 2020)

zábavný pořad skvělých glosátorů
za doprovodu italského zpěváka

a hudebního skladatele
andrea andrei.

Vstupenky stále v prodeji
v TIC Úpice, vstupné: 330 Kč

Divadlo A. Jiráska Úpice

6. 10. 2020 19:00 hodin
komedie

Půjčka za oplátku
William shakespeare, překlad v. renč

ze zahřáté židle se dá těžko vládnout!
spíš trochu řízněme, než chybit smrtelným sekem.

Právo stíhá jen to, co zjevně vidí. mamlas Jeden!
Pyšný člověk oděný špetkou krátké pravomoci, jenž nejméně zná to, čím se 

nejvíc pyšní. trocha nechutné vášně za život člověka. ŠaŠek!
Jedině zákon a pevná ruka – Já – napraví vaše chlípné myšlenky.

tady nĚco smrdí.

adaptace ne tolik známé shakespearovy komedie v podání souboru
nodivse – novoměstská divadelní sebranka

uvidíte nevídané, uslyšíte neslýchané!

Předprodej v Turistickém informačním centru – náměstí T. G. Masaryka čp. 31
tel: 605 297 943 od 1. 9. 2020

ROLNIČKA 2020
Neděle 18. října 2020 ve 14 a 16 h

Rumplcák
a princeznička

kdo naučí Grétu, dcerku uhlířky,
příst zlaté nitě? 

hraje LS Maminy Jaroměř

Neděle 25. října 2020 ve 14 a 16 h

Plechové pohádky
Jakou nevěstu si vybere dračí ženich?

Hraje Divadlo Kordula Liberec

Neděle 1. listopadu 2020 ve 14 a 16 h

Čert to vzal
nebojte se čertů.

hrají Čmukaři Turnov

Neděle 8. listopadu 2020 ve 14 a 16 h

 O zakleté labuti
Pojďme s kašpárkem vysvobodit

princeznu.
hraje LD Spojáček Liberec

Představení se hrají v loutkovém divadle 
v úpici, vstupné jednotné 30 kč
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Divadlo A. Jiráska Úpice

20. 10. 2020, 19:00 hodin
komedie

Malý říjen – Ladislav Smoljak
„Je trochu rozdíl, pane lenine, rozhodne-li se kristus, že bude za spásu lidstva trpět 
sám, nebo když vy rozhodnete za lidstvo o spáse, za kterou nebudete trpět vy, ale 
lidstvo samo.“

mystifikační komedii, ve které autor nezapřel svou inspiraci tvorbou Járy cimrmana, 
napsal ladislav smoljak v roce 1999 pro divadlo na zábradlí, kde ji také úspěšně 
uvedl ve své režii. mohli se potkat karel kramář, alois rašín, vladimír iljič lenin, 
naděžda krupská, mata hari a václav Babinský? odpověď zní: ano. ve hře malý 
říjen rozhodně, a to za první světové války v jedné rakouské cele. Právě zde se během 
několika dní totiž zrodí největší politické události první poloviny 20. století. Právě zde 
se setkají tvůrci československé demokracie s tvůrci sovětské totality, stejně jako malý 
český masový vrah se světoznámou špionkou, která veškeré přísně tajné informace 
získává i předává zejména náhodou. Právě zde budou totalitáři usilovat demokratům 
o život a naopak a právě zde se do toho všeho zamíchá bratr slovák. dozorce stein-
bach si servítky nebere, novinky z odpadové roury, zvané „latrínhlášky“, zpravují 
o bitvě u verdunu a na amnestie se čeká stejně urputně jako na zrod totalit i demokra-
cií. reálná fakta a historické výroky, předkládané na pozadí fiktivní výchozí situace, 
potěší nejen všechny ctitele humoru nesmrtelného českého génia.

„Prepáčte, pán doktor, no nehovorte s takým dešpektom o slovenskej kultúre. ta má 
hlboké korene. veď na slovensku bolo už arcibiskúpstvo, keď v Prahe eště behali vlci.“ 

Hraje: KLICPEROVO DIVADLO – Hradec Králové 
karel kramář – František staněk, alois rašín – Jan vápeník václav, Babinský ml. 
– Filip richtermoc, dozorce steinbach – Jan Bílek, mata hari – helena korejtková, 
vladimír iljič lenin – Jakub tvrdík, naděžda konstantinovna krupská – zora val-
chařová 

Vstupné: 250 Kč. Předprodej v Turistickém informačním centru – náměstí T. G. Ma-
saryka 31, tel.: 605 297 943. 

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Pospíšilová, Jarmila:
...a naposled konvalinky
román o rodinných tajemstvích, důstojném 
ukončení života i o propojení dvou žen roz-
dílných generací.

McEwan, Ian: Betonová zahrada
rozsahem nevelká románová próza je šoku-
jícím a současně fascinujícím vyprávěním 
o životě čtyř osiřelých dětí v malém anglic-
kém městě.

Macallister, Greer: Dívka v přestrojení
Během bouřlivých let americké občanské 
války nabízejí ženám ulice chicaga pře-
vážně nebezpečí a zmar – pokud tou ženou 
není kate Warnová, první členka Pinkerto-
novy detektivní kanceláře a zoufalá vdova 
s mnoha schopnostmi. kate pracuje na uta-
jených operacích a je schopná proniknout 
do podsvětí způsoby, o kterých se jejím ko-
legům ani nesnilo. střídá jedno přestrojení 
za druhým. vystupuje jako svůdkyně, sestra 
prezidenta lincolna nebo prodavačka kleno-
tů, podle toho, v jakém prostředí byl trestný 
čin spáchán a kdo ho má na svědomí. Příběh 
je inspirován skutečnou postavou, sleduje 
cestu první ženské detektivky během nejvý-
znamnějších časů amerického národa v době 
krize. 

Moore, Kate: Felix, plnou parou vpřed
veselé i napínavé příhody kočky Felixe 
z malého yorkshirského nádraží.

Garvis Graves, Tracey:
Holka, kterou kdysi znal
romantický příběh studentské lásky anniky 
a Jonathana, kteří se po deseti letech znovu 
potkávají a nacházejí pro svůj vztah druhou 
šanci, do níž jim zasáhne 11. září 2001.

Kučíková, Marta: Italské dvojhubky
o dalších lehkostech a nelehkostech žití 
v podhorském italském maloměstě, vidě-
ných nejen ze zpovědní kasy hokynářské-
ho krámku, vypráví autorka, žijící v těchto 
končinách téměř patnáct let, opět s jemným 
vtipem a nadhledem.

Niedl, František: Já, rytíř
další část ze série románů z rozsáhlého his-
torického cyklu o rytířích z vřesova, které 
se odehrávají v bouřlivé době za panování 
českého krále Jana lucemburského.

Beckerman, Hannah:
Kéž bych ti to dokázala říct
Psychologický román reflektující složité 
rodinné vztahy, které je někdy velmi těžké 
chápat natož je žít.
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Holý, Petr: Nihilista na balkonu
Pětice vynikajících soudobých humoristic-
kých povídek na pomezí fantaskna a satiry, 
hravě a hlavně chytře vystavěných na para-
doxech naší v mnohém tak komické součas-
nosti.

Baggot, Mandy: Poslední řecké léto
další romantický příběh z autorčina oblíbe-
ného ostrova korfu, kam se po deseti letech 
vrací na dovolenou kamarádky z londýna 
heidi a Beth, která je čerstvě rozvedená, 
a setkává se tam s lexem, svou prázdnino-
vou láskou.

Finkel, Michael:
Poustevník. 27 let sám mimo civilizaci! 
Beletristicky zpracovaná reportáž o muži, 
který strávil sedmadvacet let svého života 
o samotě v lesích státu maine.

Riel, Ane: Pryskyřice
thriller z dánského ostrova, kde v úplné od-
loučenosti od „zlého“ světa žije malá livie 
se svou rodinou.

Hájíček, Jiří: Selský baroko
Příběh začíná zdánlivě nenápadně jednoho 
horkého léta v zámeckém parku v třeboni. 
Pavel straňanský je genealog, který sesta-
vuje v archivech rodokmeny, většinou pro 
zámožné emigranty hledající ve staré vlas-
ti své kořeny. Jedna neobvyklá zakázka jej 
však přivádí do historie poměrně nedávné, 
a před Pavlem náhle vyvstává příběh ves-
nické krásky rozálie zandlové a sedláků 
z obce tomašice.

White, Karen: Sny o pádu
larkin se vrací do svého rodného města, aby 
hledala svou matku, která se pohřešuje. na-
chází zde ale padesát let staré tajemství.

Ayliffe, Tim: Pro vyšší dobro
Špionážní thriller z prostředí vrcholné svě-
tové politiky reflektuje především mocenský 
souboj spojených států amerických a Číny.

O‘Leary, Beth: Spolubydlící
romantický příběh ze současnosti o ženě 
a muži, kteří sdílejí manželskou postel 
v jednom malém bytě, ale ještě nikdy se ne-
setkali.

Gibney, Patricia: Stará tajemství
další díl detektivní série s inspektorkou lo-
ttie Parkerovou. vyšetřované vraždy mají 
tentokrát přesah až do minulosti, k lottiinu 
otci, který spáchal sebevraždu. Čeho všeho 
jsou lidé schopni, aby zamaskovali svá ta-
jemství?

Groen, Hendrik: Tajný deník Hendrika 
Groena. Malé překvapení. Jak se Hen-
drik a Evert dostali do potíží
Poklidný život dvou nizozemských důchod-
ců, kteří se každý pátek scházejí na šachy, 
něco dobrého k jídlu a hlavně k pití, vykole-

jí docela malá holčička. unesené miminko 
v kočárku, které evert jednoho dne přiveze 
k hendrikovi na návštěvu. Povedený fórek? 
asi jen pro senilního staříka... naši hrdino-
vé však nic takového nejsou, takže si rychle 
uvědomí, že je třeba dítě okamžitě vrátit.

Lauren, Christina: Božská potvora
Božský bastard se bude ženit. a to je po-
třeba pořádně oslavit. vítejte na rozlučce 
se svobodou v srdci lasvegaského stripu, 
na kterou jen tak nezapomenete!

McQuiston, Casey:
Červená, bílá a královsky modrá
young adult román o zakázané lásce na po-
zadí prezidentské kampaně.

Valognes, Aurélie: Když má štěstí kliku
Jeanovi je šest let a matka ho ze dne na den 
nechá u jeho babičky. na léto. napořád. vů-
bec to nečekal. Babička taky ne. vycházet 
s babi lucette není zrovna snadné, má však 
velké a něžné srdce. až dosud si žila míru-
milovně po svém, chodila na hřbitov a váš-
nivě pletla. věčně upovídaný Jean je pro 
ni jako závan čerstvého vzduchu. oba dva 
na své životní pouti právě zdolávají docela 
jinou etapu – ona už všechno viděla, on se 
všemu diví.

Boije af Gennäs, Louise: Přízraky
Přestože saru postihla ve stockholmu řada 
neuvěřitelných a traumatizujících zážitků, 
rozhodne se do něj po čase vrátit. sara je 
znovu vržena do podivné hry, v níž jde prav-
děpodobně o korupci a snad i organizovaný 
zločin a ve které se vše vrací k záhadné or-
ganizaci Bsv. kolotoč nelítostného proná-
sledování a hrozivých nočních můr se znovu 
roztáčí a sara si musí neustále klást stejnou 
otázku: najde se uprostřed toho všeho aspoň 
jeden jediný člověk, kterému můžu stopro-
centně věřit?

Morenová, Dagmar:
Léčba psem. Pět voříšků před vraty
Povídky a příběhy o přátelství mezi člově-
kem a psem. náměty k povídkám čerpá au-
torka především z vlastní rodiny.

Kechlibar, Marian:
Zapomenuté příběhy (1.–3. díl)
málo známé události a různé zajímavosti ze 
světové historie.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Kinney, Jeff:
Dobrodružství báječných kamarádů
roland a jeho kamarád Barbar Garg, díky 
fantazii rowleyho Jeffersona, se vydávají 
na nebezpečnou výpravu k Bílé čarodějnici, 
aby zachránili rolandovu matku.

Gläser, Mechthild:
Emma, faun a zapomenutá kniha
děj příběhu je zasazen do ryzí současnosti, 
ale odehrává se na prastarém zámku, v němž 
nyní sídlí prestižní internátní škola a jehož 
zdi ukrývají mnohá tajemství. emma, jejíž 
otec je ve škole ředitelem, je vášnivou čte-
nářkou, a po nudných prázdninách se svou 
matkou a jejím přítelem netouží po ničem 
jiném než se zašít do opuštěné knihovny 
v západním křídle. Při úklidu však narazí 
na starou školní kroniku, která funguje až 
neuvěřitelně: vše, co se do ní zapíše, se stane 
skutečností. Pak se ale objeví ve škole dva 
podezřelí starší studenti, kteří se nápadně 
zajímají o západní křídlo bývalého zámku.

Bennett, Jenn: Kudy ke hvězdám
Prázdninový příběh sedmnáctileté zo-
rie, která nade vše miluje hvězdy a vesmír. 
a také přesný harmonogram, co bude kdy 
dělat. Její plány však toto léto začínají mít 
vážné trhliny.

Eliopulos, Nick:
Minecraft. Ghast v systému
Pokračování série o partě kamarádů, kteří 
se pomocí vylepšených vr brýlí přenášejí 
do světa minecraftu.

Johnson, Maureen: Němý viník
stevie toužila rozlousknout ellinghamskou 
záhadu, ale místo toho našla svého spolu-
žáka mrtvého. když si začne dávat jedna 
a jedna dohromady, její rodiče se rozhodnou 
ji ze školy odvézt. aspoň už neuvidí davida. 
davida, kterého políbila a který jí lhal o své 
identitě. Pak ovšem k ní domů dorazí jeho 
otec, nenáviděný politik king, a navrhne 
dohodu: dostane ji zpátky na ellinghamo-
vu akademii. na oplátku musí být na davi-
da hodná. tajemství stále čeká na vyřešení 
a stevie ví, že je blízko.

Hunter, Erin:
Volání divočiny. Oheň na nebi
Pevnina skončila, ale putování nekončí! 
lusa, kallika, ujurak a toklo se vydávají 
na věčný led do krásné, ale nehostinné le-
dové prázdnoty. kallika je ve svém živlu – 
konečně se vrátila domů! ostatní ale na ledu 
trpí: toklo je ještě nevrlejší než dřív, lusa by 
nejradši jen spala, a dokonce i ujurak začíná 
ztrácet odhodlání.

Scarrow, Alex: Reborn
Pokračování apokalyptického románu, 
ve kterém se po uplynutí osmnácti měsíců 
leon a Freya upínají k naději, že virus vy-
mizel.

Králiková, Monika: Pletení z papíru.
Nejen košíky z papírových pramenů
autorka vás provede od základních postu-
pů výroby pletacího materiálu – papírových 
ruliček – jejich barvení, použití u různých 
technik pletení, až po závěrečnou úpravu 
hotových výrobků.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Poděkování
Městu Úpice
Jednota Orel Úpice děkuje Městu 
Úpice za finanční podporu na činnost 
v roce 2020

Přes celkově nepříznivý průběh prvního 
čtvrtletí roku 2020 se snažíme o běž-
nou sportovní a kulturní činnost. máme 
trochu nevýhodu ve vlastnictví 90 let 
staré budovy, která stále vyžaduje ně-
jaké opravy a údržbu. nebýt toho, že se 

o běžnou údržbu a úklid staráme sami, 
už bychom s prostředky nevyšli. stále 
musíme alespoň temperovat a platit spo-
třebu elektřiny. Proto si vážíme podpory 
ze strany města.

naše členská základna stárne, ale přes-
to jsme v sobotu 5. září 2020 uspořádali 
akci „Podivuhodná cesta vesmírem“, 
kde děti soutěžily a bavily se. na závěr 
soutěží dostaly za odměnu plyšáky dle 
vlastního výběru a ještě další drobné 
ceny.

děti se seznámily s naší sluneční sousta-
vou a jednotlivými planetami. Škoda, že 
nebyly příznivé podmínky k pozorování 
slunce – pan aleš dvořáček měl při-
pravený dalekohled. musím poděkovat 
organizátorům, ženám, které napekly 
sladkosti, zejména pak paní kristýně 
menšíkové, která scénář akce vymysle-
la. Škoda, že takoví lidé úpici opouště-
jí, když v sousedství jejich bydliště jsou 
nesnesitelní obyvatelé, o čemž se denně 
sám přesvědčuji, bohužel se nemám kam 
na stáří odstěhovat.
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pokračování na následující straně

na návštěvu naší akce se dostavil 
p. milan Ježek, kronikář města, a přišel 
též pan mvdr. Pavel Bělobrádek, Phd. 
se svými dětmi.

na ukázku přikládám ilustrační zábě-
ry z akce v orlovně. 

Ing. Zdeněk Peterka, 
místostarosta Jednoty Úpice

Vzpomínka na Tomáše Garrigue Masaryka
dne 14. září 1937 před 83 lety zemřel t. G. masaryk.
t. G. masaryk významně ovlivnil český politický, národní a kulturní vývoj. v životě 
to neměl lehké a nebyl vždy mezi veřejností oblíben, protože bojoval proti nábožen-
ským pověrám v případě hilsneriády a nechtěl českou kulturu zakládat na lži v přípa-
dě pravosti rukopisu zelenohorského a královédvorského.

kritizoval před 1. světovou válkou habsburskou politiku na Balkáně. když rakous-
ko-uhersko a německo vyvolaly v evropě i. světovou válku, odešel do zahraničí 
a spolu s Benešem jednal s představiteli Francie, velké Británie a ruska o vzniku ne-
závislého a demokratického Československa a využíval podpory krajanů, kteří v těch-
to zemích žili. velkou oporou mu byly československé legie ve Francii, rusku, itálii 
a jinde, které bojovaly pro vojákům německa a rakousko-uherska za vznik Česko-
slovenska.

ve spojených státech amerických jednal s presidentem Wilsonem, a když v květ-
nu 1918 české a slovenské krajanské organizace v usa podepsaly PitsBurskou 
dohodu o spolupráci Čechů a slováků, stal se předsedou prozatímní čsl. vlády v za-
hraničí a 14. listopadu 1918 byl zvolen presidentem Čsr a později ještě v letech 1920–
1927–1934. lidé měli svého presidenta rádi, pojmenovali po něm náměstí, školy, uli-
ce, nemocnice a jiná kulturní a sportovní zařízení.

t. G. masaryk byl celý život členem sokola, uznával sokolské myšlenky a sokolskou 
organizaci podporoval.

s úctou se skláníme před památkou t. G. masaryka, vážíme si toho, co pro český 
národ a český stát udělal. děkujeme, pane presidente.

dne 14. září 2020 si členové tJ sokol úpice připomněli 14. září 1937, kdy ze-
mřel v lánech první president Československé republiky tomáš Garrigue masaryk 
ve věku 87 let. Připomněli si jeho zásluhy na vzniku samostatného demokratického 
Československa a položili k jeho soše na náměstí kytici.

Za TJ Sokol Úpice Jiří Hofman

Zlatá horečka
ve Studnici
i přes nepříznivou situaci v letošním 
roce se nakonec přeci jenom uskutečnil 
již 26. letní sportovní tábor tJ sokola 
úpice a to v termínu od 16. 8. do 29. 8. 
2020. lokalita všem velmi známá, kte-
rou je táborová základna ve studnici 
u Jívky, se stala na 14 dní naším útoči-
štěm. do těchto končin panenské příro-
dy se z úpice vydalo 27 sokolských dětí  
a 10 lidí personálu. zlatá horečka 
ve studnici vypukla 16. srpna. a proč 
zrovna zlatá horečka? no právě tak se 
jmenovala celotáborová hra na moti-
vy povídek Jacka londona, kterou pro 
děti připravili vedoucí. Během této hry 
se staly z jednotlivých dětí zlatokopec-
ké party, které měly za úkol vydělat si 
nejdříve dostatek dolarů v jednotlivých 
soutěžích a hrách na nákup potřebného 
vybavení. Jakmile bylo veškeré vyba-
vení zakoupeno, vypukl nelítostný boj 
s časem, za který si musely jednotlivé 
party zabrat ten nejlepší claim, na kte-
rém mohly potom rýžovat zlato. drsná 
a nehostinná příroda aljašky ale všem 
dala pořádně zabrat a nebylo snad jedi-
ného zlatokopa, který by neměl nějakou 
bolístku či odřeninu. vydělané peníze 
z jedné hry dokonce mohli zlatokopo-
vé zhodnotit návštěvou casina, kde se 
pouštěli do zajímavých hazardních her. 
všichni nakonec dorazili až k poslední 
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

etapě, kde zaslouženě získali veliký va-
loun zlata naplněný různými sladkostmi. 
mimo tuto hru byl tábor naplněn spous-
tou dalších menších her a soutěží, ve kte-
rých se v jednotlivých týmech nebo jako 
jednotlivci děti utkávaly. za zmínku 

rozhodně stojí běhaný biatlon, pozná-
vání souhvězdí, uzlovací závod, lezení 
do lodního koše. 

v druhé polovině tábora vedoucí při-
pravili pro děti vysoké lanové překážky, 
na kterých si každý mohl vyzkoušet svo-
ji odvahu a zručnost. Předposlední den 
potom v dopoledních hodinách proběhla 
jako již tradičně polní hra PoŠta a od-
poledne potom táborová olympiáda včet-
ně vztyčení olympijské vlajky a zapálení 
olympijského ohně. Podle vyjádření jed-
notlivých dětí tábor velmi rychle uběhl 
a při loučení se již všichni těší na rok 
příští. Je potřeba ještě podotknout, že 
tábor se uskutečnil za podpory města 
úpice. takže za rok se sejdeme na tábo-
ře zase.

Ing. Martin Just, hl .vedoucí tábora

Zlatá horečka
ve Studnici

dokončení ze strany 13

Král Jestřebích hor 2020
Pořadatel: UŠO Královéhradecko sever za podpory společnosti Willcap Trutnov
Info: kjh.navrchol.cz nebo 603 104 220

Aktuálně ze série o šipkové Krále Jestřebích hor
dlouhodobá soutěž král Jestřebích hor aneb o mistry úpicka v moderních šipkách má 
před sebou poslední čtvrtinu svého krajíce. i přes „koronavýpadky“, které soutěž výrazně 
poznamenaly a možná ještě poznamenají, se doposud odehrálo 121 turnajů, do nichž se 
zapojilo na 170 soutěžících různého pohlaví a věku.

v aktuálním žebříčku si nejlépe počíná Jan semerák z týmu darts Brothers Červený 
kostelec, jehož bodové konto činí 22250 bodů. Poměrně výrazně za ním zaostávají ostat-
ní soutěžící, když v pořadí druhý Pavel Bedlivý z úpické republiky postrádá 4350 bodů 
a třetí martin knap hájící barvy velkosvatoňovického Puškvorce ještě o stovečku více. 
na titul královny Jestřebích hor má políčeno celkově devátá anna Goldmannová. Pro 
titul amatérského krále Jestřebích hor, kterým se může stát pouze osoba bez registrace 
po dobu minimálně posledních 5 let, si kráčí další dáma Pavla Frimlová z úpice, jež je 
celkově devatenáctá.

do konce ročníku zbývají dva a půl měsíce. Přesně 30. listopadu se žebříček uzavře 
a všichni soutěžící, kteří budou mít odehráno alespoň 12 turnajů, se nominují do finálo-
vého klání. to se poté uskuteční v pátek 11. prosince od 19:00 v úpickém městském sále 
a hrát se v něm bude nejen o tituly králů Jestřebích hor, potažmo putovní trofeje a origi-
nální pamětní ceny, ale i o poukazy na startovné do významných krajských turnajů pláno-
vaných v příštím roce.

na závěr je vhodné připomenout, že do žebříčku série se započítávají veškeré individu-
ální turnaje hrané na oficiálních hracích místech unie šipkových organizací Čr a na úze-
mí mikroregionu Jestřebí hory. Podrobné informace o soutěži lze vyhledat na webu kjh.
navrchol.cz.                O. Vylíčil

Benefiční koncert pro Hospic Anežky České
nadšení muzikanti novoměstské filharmonie se pod vedením dirigenta Jaroslava ry-
báčka vydávají do světa opery. Pro červenokostelecké publikum si opět připravili pou-
tavý program nabitý nejlepšími kousky 
z dílen operních velikánů. Překrásným 
áriím přidají na kouzlu, rozvernosti, ale 
i dramatičnosti vynikající sólisté lucia 
Bildová (soprán), sboristka státní ope-
ry v Praze, dále rodačka z Červeného 
kostelce václava hájková – Štěpáno-
vá (soprán), studentka operního zpěvu 
na konzervatoři teplice, a šarmantní 
sólista operního souboru moravského 
divadla olomouc martin Štolba (bary-
ton). v podání orchestru pak zazní např. temperamentní předehra opery carmen G. Bizeta 
nebo melodie z nejslavnějšího operního dramatu c. saint-saënse samson a dalila. výtě-
žek koncertu bude věnován hospicu anežky České v Červeném kostelci. 

Přijďte se zaposlouchat do slavných operních melodií, které nadchly posluchače na ce-
lém světě!

Kdy: neděle 25. říjen 2020 v 17:00 hod. Kde: divadlo J. k. tyla Červený kostelec
Předprodej: Předprodej vstupenek online na www.mksck.cz nebo na www.123vstupen-
ky.cz.  vstupenky si můžete zakoupit i osobně v ic Červený kostelec, Česká skalice, ná-
chod, hronov, Police nad metují, nové město nad metují a ca toma úpice.

Dasha Quartet
známá a úspěšná muzikálová zpěvačka dasha, která vystupovala na mnoha významných 
českých hudebních scénách, vystoupí se svým doprovodem v divadle J. k. tyla ve čtvrtek 
19. 11. 2020 na slavnostním koncertu, který bude uspořádán k letošnímu významnému 
výročí hospice anežky České a mobilního hospice anežky České.          J. Kordina
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. čtvrtek 18.00 hodin

BÁBOVKY                          
nová česká komedie. Film Bábovky natočený podle knižního 
bestselleru radky třeštíkové vypráví o tom, že všichni jsme pro-
pojení a díky tomu i malé věci dokážou někdy otřást světem.

Vstupné: 130 Kč, 97 min., české znění, mládeži do 12 let nevhodný

2. pátek 18.00 hodin

KRAJINA VE STÍNu
nový český film je kronikou lidí a jedné malé vesnice v pohraničí 
vláčené dějinami třicátých, čtyřicátých a padesátých let minulého 
století.

Vstupné: 120 Kč, 135 min., české znění, mládeži do 15 let nevhodný

3. sobota 18.00 hodin

TENET
hlavní zbraní hrdiny akčního sci-fi je jediné slovo – tenet. 
v temném světě mezinárodní špionáže bojuje o záchranu celého 
světa. vydává se na extrémně komplikovanou misi, ve které pro 
časoprostor neplatí pravidla, tak jak je známe. 

Vstupné: 130 Kč, 150 min., české titulky, mládeži do 12 let nevhodný

4. neděle 17.00 hodin

MÁŠA A MEDVĚD: MÁŠINY PÍSNIČKY
okouzlující animované příběhy nerozlučné dvojice, která si zís-
kala srdce dětí i dospělých na celém světě. a tentokrát s pořádnou 
porcí písniček! 

Vstupné: 110 Kč, 88 min., české znění, mládeži přístupný

8. čtvrtek 18.00 hodin

PRO BALÍK PRACHů   PREMIÉRA

tom (liam neeson) je nechvalně proslulý zloděj, ale city, které 
chová ke své nové lásce annie, ho přimějí napravit staré hříchy 
a nechat za sebou život zločince. nebude to ale jednoduché.

Vstupné: 120 Kč, 92 min., české titulky, mládeži do 15 let nevhodný

11. neděle 17.00 hodin

SCOOB!
První celovečerní animované dobrodružství scooby-dooa míří 
do našich kin a slibuje skvělou podívanou! zjistěte, jak to se sco-
obym všechno začalo, a podpořte záhady s.r.o. 

Vstupné: 120 Kč, 93 min., české znění, mládeži přístupný

13. úterý 18.00 hodin

AFTER: PŘIZNÁNÍ
láska tessy a hardina je osudová a jeden bez druhého nemůže 
být, ale nespálila se tessa už příliš? 

Vstupné: 120 Kč, 118 min., české titulky, mládeži do 12 let nevhodný 

16. pátek 18.00 hodin

KAREL
celovečerní dokumentární film karel přináší ojedinělý pohled 
do soukromí a do duše karla Gotta. 

Vstupné: 130 Kč, 127 min., české znění, mládeži přístupný

18. neděle 17.00 hodin

ČERVENÝ STŘEVÍČEK
A SEDM STATEČNÝCH
Baculka sněhurka najde pár kouzelných červených střevíčků, kte-
ré ji promění na hubeňoučkou krasotinku. má to ale jeden háček! 
střevíce patří čarodějnici a ta použije veškerá kouzla a čáry, aby 
je dostala nazpět. 

Vstupné: 120 Kč, 83 min., české znění, mládeži přístupný

23. pátek 18.00 hodin

VYŠINuTÝ
tento aktuální psychologický thriller zkoumá křehkou rovnováhu 
současné společnosti a dovádí agresi za volantem, se kterou jsme 
se už všichni setkali, k naprosto nepředvídatelnému a děsivému 
vyústění. v hlavní roli russell crowe.

Vstupné: 130 Kč, 90 min., české titulky, mládeži do 15 let nevhodný 

27. úterý 18.00 hodin

SVĚT PODLE MuCHY
syn alfonse muchy, Jiří, hledá ve vzpomínkách, korespondenci 
a pamětech osudy svého otce, geniálního kreslíře a selfmademana.

Vstupné: 100 Kč, 100 min., české znění, mládeži do 12 let nevhodný

29. čtvrtek 18.00 hodin

ŽÁBY BEZ JAZYKA
nový český film režisérky miry Fornay rozehrává nebezpečné 
vztahové hry, které probíhají v jedné rodině v průběhu jednoho 
dne. 

Vstupné: 120 Kč, 116 min., české znění, mládeži do 15 let nevhodný

30. pátek 18.00 hodin

NEBE      PREMIÉRA

nový dokument prvního českého novináře tomáše etzlera oce-
něného cenou emmy. každodenní syrová realita, kterou v Číně 
sedm let na vlastní kůži zažíval, ve filmu silně kontrastuje s mik-
rosvětem, který objevil v malé vesnici na severovýchodě Číny.

Vstupné: 100 Kč, 71 min., české znění, mládeži do 12 let nevhodný

1. listopad 17.00 hodin

100% VLK
letošní halloween bude stoprocentně zábavný a chlupatý. Čtrnác-
tiletý Freddy vypadá jako obyčejný kluk, ale není obyčejný a není 
ani úplně člověk.

Vstupné: 120 Kč, 96 min., české znění, mládeži přístupný
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redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
uzávěrka listopadového čísla je 15. října 2020.
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KALENDÁŘ

do 4. 10.
Bylinková dřevěnka 
muzeum úpice/dřevěnka

do 1.11.
rob howe – miri nováková:
čtvero ročních dob – vernisáž výstavy

2. 10. Pá
havlovlásky zdeňka honzery – vernisáž 
dřevěnka úpice, od 17 hodin

3. 10. so
Psí túrka
start na Šiškovně v havlovicích v 10 hodin

6. 10. út
Půjčka za oplátku – divadelní představení
divadlo a. Jiráska, úpice, 19 hodin

15. 10. st
talk show – ivo Šmoldas a radim uzel
divadlo a. Jiráska, úpice, 18 hodin

17. 10. Pá
muzejní odpoledne s robem a miri
muzeum úpice, od 15 do 17 hodin

18. 10. ne
rumplcák a princeznička (rolnička 2020)
loutkové divadlo, úpice, 14 a 16 hodin

20. 10. út
malý říjen – divadelní představení
divadlo a. Jiráska, úpice, 19 hodin

21. 10. st
22. veřejné zasedání zm úpice
městský sál, úpice, 17 hodin

25. 10. ne
Plechové pohádky (rolnička 2020)
loutkové divadlo, úpice, 14 a 16 hodin


